§. XXXIIX.

Satis arbitror esse dictum, pro mei instituti ratione, de solennitate ultimarum uoluntatum, omnisque abalienandae possessionis apud Romanos, cuius eas indicaui causas, quae conueniunt maxime naturae illius populi eiusque reipublicae, cuius imaginem formamque, antequam de ipsis solennibus differerem, solcite quodammodo descripsi, & de iisdem differens continenter in memoriam reuocaui, quod ex iis pleraque Quiritium iura deriuanda unice atque illustranda fuerint. Dixi proinde de mancipatione, testamentorum deinceps accessione, & Quiritario per eam comparato dominio, quod aeternam aduersus peregrinos omnesque populos auctoritatem tribuit aeternae urbi eiusque ciuibus, quibus tum omnes gentes nationesque uel ut reapse imperio subiectae, uel adhuc subiiciendae, spectabantur. Attigi Ro-

manum testamentum hereditatesque Quiritium, auctoritate atque consensu totius populi per illa supremarum uoluntatum solennia deferendas, cuius rei, cum publico status libertate quam maxime coniuncta ratio est. Sa haec omnia uel ideo commemorare necesse fuit, quod nihil dici possit manifestius, ad illustrandam fideicommissorum & codicillorum originem, quae contigit iis inclinante demum & mutata Quiritium republica.

§. XXXIX.

Recte quidem Ill. THOMASIVS *in cit. diff. §. 36.* cum ipse libertatis in Monarchiam conuersione solennia dicit uisum scire per se, quod maior eorum plerumque esse soleat in libertate obseruatio, maiorque cura atque religio quam rerum summa delata ad principem Caesaremque unum. Sed mores & consuetudinem a pristina uita dignitatis generis populi superauit principum cura, quibus inuisa ueteris reliquiae libertatis, nouis deinceps iuribus nunc comprobandis, nunc ferendis tacite, nunc aperte constitutendis, delendae atque euertendae, prout temporum ferebat necessitas oportunitasque. Quid itaque opportunius inuenire potuit D. AVGVSTVS, quidque facere sapientius, quam ueterem illam testandi sollicitudinem quam inuitis extorquere Quiritibus in principio noui imperii inuidiosum erat, auferre clam & fideicommissorum simplicitate temperare? Quo minus uero officere antiquo iuri uideretur, & quo securior tutiorque esset nouo iuri in republica locus, TREBATIVM consuluit, aliosque ICTIVM uoluntatem principis, qui id praesertim hominum generi sibi obnoxium deditumque effecerat, longe anteferebat ueterum legum sacramento. §. 13. supra. Neque igitur mouere debent, quae de hac re ad speciem magis, quam ueritatem, cautus consiliorum AVGVSTI interpretis, TR

BONIANVS *pr. I. de codicill.* minus uero quae in contrarium adferunt commentatores, ex quibus iterum instar omnium nomino VINNIUM, qui ad hunc locum ex uerbis magis, quam sensu & rerum argumentis, haustam opinionem, eum in modum explicat: AVGVSTVS *ut erat princeps prudentissimus non temere aut inconsulto irrepentem in rempublicam codicillorum usum confirmandum sibi putauit, sed prius explorare uoluit iudicium & sententiam uirorum sapientum, censerentne illi, posse hunc usum recipi salua ratione iuris constitutum an in eotam euidentis & iusta ciuium utilitas uersaretur, ut auctores sibi essent, eius moris comprobandi p. 495. edit. Belg.* Nae tanti fuit profecto ueteris iuris ratio & utilitas Quiritium, ut per eam coërceri quodammodo potuerit legislatoria Romani Caesaris potestas.

§. XL.

Magnum interim & prudentiae & moderationis exemplum ostendit D. AVGVSTVS, quae res effecit, ut diuturna ac stabili potestate praeesset, & feliciter exorsus sit imperium, quod alia ratione omnino retineri non potuit. Inde aestimanda cum fideicommissorum origo, tum omnia, quae suscepit, belli pacisque consilia, & continentia regnandi, quam supra §. 12. a me laudatam memini. Tantum abest igitur, ut mihi obiicias testimonium TRANQVILLI *in eius uita cap. XL.* atque praeclari Romanarum rerum scriptoris, DIONIS CASSII (*) auctoritatem lib. LVI. p. 541. ut potius haec omnia, quae dixi, magis

(*) Quo praeclarior DIO Romanarum rerum testis atque auctor est, tanto praeclarior opera est, quam ei illustrando exornandoque iam ab aliquo tempore insumsit uir πολυμαθέστατος, & per eruditum orbem celeberrimus, D. IO. ALB. FABRICIVS, meus olim praceptor

magis confirmare uideantur. Ille quidem: *magni*, inquit *praeterea existimans sincerum, atque ab omni colluione peregrini ac seruilis sanguinis incorruptum, seruare populum, ciuitatem Romanam parcissime dedit, & manumittendi modum terminauit.* Ciuitatem itaque parcissime dedit? sed deo tamen. Incorruptum ciuitatis honorem illibatumque seruare studuit? id uero fecit ad placandos animos, captandam auram popularem. Sed fecit profecto specie atque simulatione, siquidem alias impune libenterque migravit ueteres leges, sed ubi inuidia, odia, simulet, aliaque nascentis mala principatus minus extirpanda essent. Vinctos tortosque & uilissima mancipia ciuitate nusquam honestauit, teste eodem *cap. cit.* Atque iustitiae fuit, ne facinorosis maior peccandi facilisque grassandi copia, cum ipsa libertate ciuitateque, daretur. Sed quid de DIONE? Sane is commemorat AVGVSTVM cum successorem TIBERIVM, tum Senatum, hortatum fuisse, ne uulgarent ius ciuitatis multisque concederent, quo minus ius inter ipsos & populum discrimen esset ac duraret idem. Verum erit & hoc ad simulationem sapientissimae principis & fauoris aucupationem magis referendum quam impensiori tribuendum Quiritium amoris, licet cum inceptis TIBERIVS ius ciuitatis dispensare liberaliter, neque abhorrere ab imperii rationibus, neque sibi illicitum, putauerit. Sed nec ipse, ut dixi, AVGVSTVS, semper periculi sibi duxit, quidquam audere aduersus eius, quam potestatem acceperat, iura reipublicae. Circa ipsum iudicandae uel adimendae ciuitatis, non semper eundem

ges.

ptor aestumatisissimus, cuius doctissimis curis expolitus ut breui incem ueniat, pro communilitterariae rei commodo, magnopere operamus.

gessit. Quum enim libera adhuc republica nemini posset inuito adimi ciuitas, licet hosti & aduersus patriam arma ferenti, is tamen & ANTONII & SVLLAE exemplo ciuitatem ademit plurimis, teste eodem DIONE *lib. LIV. p. 358.* Deinde aliis ciuitatem dedit, non quidem hominibus solum, sed integris etiam oppidis in Hispania & Gallia, cum ipso TRANQVILLO *cap. 47.* tum etiam memorante illustr. SPANHEMIO *in orbe Romano exerc. I. cap. 16.* quod e numis & marmoribus probarunt uiri antiquariae suppellectilis curiosi, GRVTERVS, VAILLANTIVS ipseque SPANHEMIVS. Quin maius & grandius aliquid cogitatum fuisse iam tum in Quirites & iura ciuitatis, deliberatumque in consilio AVGVSTI sanctiori, refert DIO *lib. LI. p. 370.* qui MAECENATEM, purpuratum, auctorem ei fuisse commemorat, uti Romanam ciuitatem communicaret omnibus, qui imperio eius subiecti essent. Quod sicuti magnae molis esse, multaeque rem inuidiae, suspicabatur prudens ille temporum aestimator, ita sequi noluit consilium, quinimo satius duxit tutiusque, id adsequitacite, quod aperte non licebat, a quo conatu eum cum propriam abduxisse animi mansuetudinem, bonitatemque naturae, tum patris IVLII (*) exemplum casumque deterruisse, puto.

§. XLI.

Sicuti uero sub Imperatoribus inclinare primum, deinceps quasi subsidere, tandem ruere coeperunt iura popularia, ita ius quoque ciuitatis sensim extendi longius, deinceps omnibus in orbe Romano ingenuis communi-

H

cari

(*) Prodigus in primis ciuitatis donator fuit, ita ut SPANHEMIVS *l. c. exerc. l. c. 15.* non ab re dixerit, eum ius illud, quod quondam ne Senatus quidem citra populi consensum tribuere cuiquam solitus fuerit, pro suo arbitrio, & quidem ut uenale beneficium, quibuscunque indulgisse.

cari coepit sub ANTONINO Caesare, quare VLPPIANVS *ad edictum lib. XIII. In orbe Romano qui sunt, ex constitutione Imperatoris Antonini ciues Romani effecti sunt*, quae ipsa ueteris Icti lacinia occasionem praebuit Spanhemianis commentariis, insigni doctrinae copia refertis. Imo quis miretur admodum, ex imminutis Quiritium iuribus aucta iura peregrinorum, a quibus tam abhorruerant Romani, cum ipsi quandoque a peregrinis regerentur Imperatoribus NERVA, TRAIANO, AELIO HADRIANO aliisque, quos aduenas & externos AVRELIVS VICTOR adpellauit. Iisdem uicissitudinibus itum est fere in argumentis ultimarum uoluntatum, cuius rei initium per fideicommissa fecit D. AVGVSTVS, quodque consilium ampliori ac fidentiori conatu exsecuti sunt ceteri Imperatores, adeo ut THEODOSIVS Iunior *in constit. quadam Cod. Theodos.* testamenti factionem dicat ius commune, siue proprium omnibus Romani orbis incolis, quod olim sola sibi uindicauerat Roma. Dixit autem, cum Eunomianis ademtam redderet testamenta faciendi potestatem: *uiuunt iure communi, scribant pariter ac scribantur heredes*. Solis enim haereticis testamenti ius ademtum iis temporibus, uti ex uariis Codicis Theodosiani locis patet: scilicet habebantur ii, qui extra coetum fidelium essent, pro peregrinis, eodemque iure censebantur.

§. XLII.

Quam felix autem initium attulerint fideicommissa euertendarum legum, quae in populari potissimum libertate exortae fuerunt, is cognoscat manifeste, qui descripta a me testationum solemnia, rogationumque sanctitatem & sollicitudinem mancipationum, quae omnia coniuncta fuerunt in ciuili testamento, cum hac fidei committendi simplicitate comparauerit. Eam enim ob
causam

illa a me disputata fuerunt latius, quod nihil in praesenti argumento maioris momenti ponderisue commemorari aut adferri possit. Ne uero in ipsis solennium caeremoniis haeream quodammodo, quae dignitatem negotiis adiiciunt per se, & quorum perpetuum in fideicommissariis hereditatibus exilium est, quaero primum, quaenam maior testamentarii iuris concipi aut cogitari mutatio queat, quam ea, qua ultimis uoluntatibus adempta testium auctoritas atque rogatio, sine qua de hereditatibus disponere olim non modo irreligiosum, uerum etiam reipublicae Quiritium penitus aduersum erat? Quid enim de testamentariis rogationibus, ad publicum magis quam uulgarem aliquem sensum, existimandum sit, dixi superius. Illa uero decemuirali lege: PATER. FAMILIAS. UTI LEGASSIT. SVPER. PECVNIAE. TVTELAEVE SVAE. REL. ITA. IVS. ESTO. a testamentis seiungitur penitus populi auctoritatem, uix adduci possum ut credam. Ea enim pertinet ad liberam heredes instituendam legandique, quibus uoluerit testator, potestatem, adeo uelut si liberis quidem exheredatione fieri iniuria uideretur. Quae res ex patria potestate domesticoque principatu solum repetenda est, quae omnia ab ipso ROMVLO Quiritibus concessa sigillatim. Neque uero illa testandi libertas excludit per se auctoritatem populi, cum eadem ciuibus concessa fuerit ante Decemuirorum aeuum, quibus testamenta condita in comitiis. Nam tum identidem quem uoluerat testator sibi heredem fieri, is erat patrii monii successor, licet rogato demum & legem dicente populo, qui ut a testatorum uoluntate nusquam solebat recedere, ita adferebat interim testationibus auctoritatem uotum, solemnia. Quod nec mutatum deinceps, cum testamenta conderentur intra priuatos parietes, rogatio

pro uniuerso populo patribusfamilias quinque, quae imago comitorum. Accedit, quod multitudo aucti indies populi, & faciendarum in comitiis deliberationum, tantum deinceps excreuisse uidetur, ut ultimae uoluntate necessitate quadam condi coeperint in aedibus priuato- rum, non tamen nisi praesentibus comitorum delegatis cum publici esset iuris testamenti factio *L. 3. π. de his qui testam. facere poss.* Ut eadem ratio remanserit utrimque uti supra ostensum est. Viderunt itaque primum Quiritis factionem testamenti per fideicommissa factam esse priuatam, quod ab his primum abesse coepit rogationum testiumque adnexus, qui publicum efficiebat Romani te- stamenti argumentum. Scribebantur enim non maiore cura, quam quae ad familiares dabantur epistolae, unde ipsa codicilli defluxit appellatio. Quid autem in episto- lis amplius quam manus animusque scribentis requiritur. Non itaque ora uultusque testium, non testatoris prae- cepta, non formularum solemnitas, non rogationum ambages, deinceps efficaciam dabant successionibus, cum ad communiorem reduci coepissent simplicitatem, Quiritium singularibus, quae ex iis omnibus proficisce- bantur, quam longissime remotam. Illa enim, cum conuersione imperii quam maxime abhorrent, tolli de- buerunt omnino, quod omnis legum uis ac potestas, pu- blicumque ac priuatum ius ad principem delatum esse- neque per naturam imperii penes populum remanere posset. (*)

§. XLII

(*) Cum septem testium numerus ex ratione solennium apud Ro- manos unice spectandus sit, patet etiam precario seruatum fuisse eun- dem cum a IUSTINIANO, tum hodieque usu nostro, qui ex iure Ro-

§. XLIII.

Quanta porro apud Quirites fuerit cura mancipationum, tam pro firmando rerum dominio, quam pro arcendis peregrinis, & iis, qui extra ciuitatem essent, a potioribus Italici soli bonis, hereditatibus, possessionibus, ex his, quae hanc in rem disserui, facile aestimari potest. Fuit illa quoque sollicitudo, illeque ueluti nexus commerciorum spectandus ex natura popularis imperii, & Quiritium aduersus omnes gentes auctoritate. Quae cum perdurare non posset deuicta libertate, & cum aequale terris atque prouinciis Romani orbis natum esset imperium, ita & in hac re detrimenti quidpiam attulit AVGVSTVS singularibus ciuium, quod ab hereditatibus se iungere coepit mancipationes, sine quibus iure ciuili atque populari deferri non poterant. Imo e temperato mancipationum usu minari uisus est aliquam domini temperationem, uti, quicquid olim Romani constituerent diuersitatis inter suam & aliorum hominum proprietatem, id negligi sensim & obscurari inciperet, cuius rei uestigium omne demum sustulit IVSTINIANVS supra commemorata *L. un. Cod. de nudo iure Quiritium tollendo*, quamuis iam ANTONINI temporibus uana propemodum uox mancipationum rerumque mancipi esse coeperit.

§. XLIV.

Non obscure ex his, ut opinor, intelliget unusquisque, quam inimica & quam aduersa iuribus Quiritariis,

H 3

ac

mano fere propagatus est. Quum nostra enim testamenta cum Romanis testamentis plane conferri nequeant, sed fideicommissorum potius imitentur simplicitatem, sicque testes solum testimonii perhibendi, non aequae solennitatis gratia, adhibendi sint, praestaret sane testium qualitatem & numerum ex natura testimonii atque idoneae probationis, quam ex Quiritium solemnibus, metiri.

ac sigillatim testamentorum, fuerint fideicommissa, quibus nihil praeter uoluntatem testatoris sanctum, a que extra eius rei, quae deferenda atque restituenda erat traditionem acceptionemque, ratum pensumque habebatur. Testari igitur per fideicommissa licebat iniuri populi, cuius per ereptam libertatem erat imminuta auctoritas. Abfuit hereditatum, quae per mancipiū fiebat, uenditio, quod absouum uideretur dominia citius um urbis unius anteferre dominio omnium hominum eaque maiori ac ualidiori iure communire. Vicit mole tabularum, publici illius instrumenti, facilius usus codicilli, haud infirmioris iam ultimatum uoluntatum interpretis, imo apertioris quodammodo, quod per hoc ueluti scribendi compendium de successione agi posset apertius, absque tempore certo, & loco, atque aliarum rerum conditione. Quae ut aliquantisper fiant clarioribus paucis adhuc exquiram, quae ueteris iuris singularia praeter ea, quae iam connumeravi, per fideicommissa & codicillos infirmata atque sublata fuerint.

§. XLV.

Primum uero nec id omittendum, quod Consulibus initio id datum fuerit negotii, ut extra ordinem fideicommissis cognoscerent, deinceps Praetor fideicommissarius factus sit sigillatim, qui, sine iudice, de illo genere ultimatum ius redderet, sicque hoc ius omnino exaequatum fuerit iis cognitionibus, quas *extraordinarias* adpellant Icti. De his notum est alias, quae absque sollicita formularum conceptione, ampliori potestate, susceptae fuerint a magistratibus, quoties in propria natura rei id efflagitaret. Neque id sane absque singulari consilio factum esse puto ab Imperatoribus, pro conuertendis eo facilius iis iuribus, quae potissimum abol

cupiebant, quod ipsi magistratus, qui illis obnoxii erant maxime, iam liberiori ausu aduersum ius conuellere possent, ac principi in omnibus morem gerere, praetor uero fideicommissarius is fuerit sine dubio, qui animo, studiis, obsequio, huic negotio, quod ad confirmandas principatus rationes cum maxime pertinebat, quam aptissimus haberetur. Orta itaque & haec inter utrumque genus, legatorum & fideicommissorum diuersitas, uti illa per formulam peti deberent, haec magistratum subessent officio, qui extra ordinem de iis decernere consueuerunt.

§. XLVI.

Erat olim instar prodigii, decedere testatum & intestatum, quod naturalis earum rerum inter se pugna esset *L. 7. π. de R. I. & §. 5. I. de hered. instit.* Proficiscebatur hoc *παράδοξον* ex illa, quae in testamentis fiebat, familiae mancipatione, per quam uenditione transiit uniuersa familia siue hereditas ad emptorem familiae siue heredem. Quomodo enim mancipata hereditate legitimis heredibus locus esse potuit, qui demum sine testamento poterant succedere, & intestatorum duntaxat hereditates consequi? Quamobrem illa interpretatio enata fuit, ut licet in tabulis ex semisse aut triente, aliisque demum partibus, heres fuisset scriptus, reliqua hereditatis pars, de qua naturali ratione haud fuerat testatus tabularum auctor, pro uacua haberetur nequicquam, neque ad legitimos heredes proximosque agnatos peruenire posset, sed ea constitueretur patrimonii diuisio, quam expressisset testator, quod uniuersa mancipata uideretur hereditas, & uacuum partem accrescere mallent heredi, familiae emptori, quam obuenire legitimis quibuscunque. Alia enim per se haud ferre uidebatur ratio civilis testamenti. Sed fuit haec molestia ueteris iuris subtilitas, quae proinde exulabat in testa-

testamenti militum, quibus purior atque simpli constabat iustitiae ratio. Idem obseruamus in fideicommissis. Sicuti enim in his naturae propior, quam conditioni Quiritium, obseruabatur forma successionis etiam nihil impedimento fuit, quominus simul testatus intestatus aliquis uideri posset, siquidem legitimorum redum fidei committeret partem hereditatis, restitutam uel statim, uel demum ex interuallo, hereditatis extraneo, quae omnia laxior solutiorque fideicommissorum natura minime adspernabatur.

§. XLVII.

Testamenti factionem inter actus legitimos conuenit merat ALEANDER *ad CAII instit. lib. II. tit. I. p. 85. ap. SCHULTINGIUS. in Iurispr. Ante Iust.* cum quo ipse consentire uidetur SCHULTINGIUS. Vt cunque sit, certissimum sane est, a legum legitimorum singularia quam maxime cadere in testamentum, ut haud absurde in hunc censum referat liceat ipsam, quam dixi, testamenti factionem. Quae admodum uero actus omnes legitimi, ex diei, temporis conditionis, adiectione omnino uitiantur *L. 77. π. de iura & ciuili testamento* hereditas ad diem uel euentum quem relinqui non poterat. Poterat tamen per fideicommissum pro arbitrio testatoris coërceri atque differri hereditatis possessio, uti modo post tempus aliquod, mortis eueniente casu, modo alia ex causa, illa possideretur, & uellet testator, a fiduciario herede redderetur. Imo, quae maxime aduersum uidetur ciuilibus institutis, poterat fieri reddi fideicommissum ad mortem heredis ipsius, in mortem quoque heredis fiduciarii transmitti per fideicommissum posset hereditas ad alium quemuis, sicut in formula ap. CAIUM *lib. II. instit. c. 7. declarat: ILLVM. RED*

RED

REDEM. INSTITVO. ET. VOLO. VT. CVM. MORTVVS. FVERIT. AD. ILLVM. MEA. HEREDITAS. PERTINEAT. Quod alia longe ratione in testamentis legatisque, quam in hoc genere fideicommissorum, quod efficaciam adsumsisse nouimus temporibus, quibus parua erat ueterum iuris regularum religio.

§. XLIIIX.

Propria haec erat legitimorum actuum natura, ut non nisi inter praesentes expediri possent. Quod pluribus illustant I Cti, BARN. BRISSONIVS *select. ex iure ciuili antiquit. III. 20. p. 76.* IAC. RAEVARDVS *de auctorit. prudent. II. p. 952.* alii. Testamenta uero Quiritium quis nescit facta identidem fuisse praesente in comitiis & testatore, & herede? Quidque aliud familiae emptor in priuatis testamentis, quam ipse testatori futurus successor, cui modo solenni mancipabatur hereditas? Quem, quod metu insidiarum, deinceps simulare maluerint heredis personam, id, cum necessitate factum sit, nihil tamen de negotii solemnibus detrahit. Sufficit enim, quod sine familiae emptore, cui inerat heredis effigies, uana fuerit testatio. Quid uero in fideicommissis? Potuit sane fieri per eorum naturam, ut absenti heredi, cui reapse destinata esset hereditas, ea deferretur, siue in tabulis fideicommissum esset, siue in solis codicillis, nullo condito testamento, ubi absens identidem fiduciarius heres. Legata autem, etsi fere absentibus relinquerentur, in testamento tamen scribi debebant, *L. 36. §. de legat. 2. L. 3. Cod. Hermog. de donationib.* cui propria constabat solennitatis ratio, sicque legabatur a praesente tamen herede, quod perinde immutauit codicillorum ius, siquidem per eos ab absente herede legari & fideicommitteri poterat, post diuturna
I etiam

etiam temporum interualla, sicut ex LENTVLI exemplo qui Africana uoluntate hominibus Romanis legauera manifestum est. Aduersa ea omnia ciuili testamenti solennibus, quod praeterea, propter actus excellentiam auctoritatemque, nihil diuersum alienumque patiebatur sed continuam sollicitudinem & contentionem animorum postulabat. Quod alia negotia aliasque deliberatione cum ipsius religio testamenti, quae sacramenti instar erant Quiritibus, tum uerborum rogationumque solennis enuntiatio, per se adspernaretur. Nollem itaque adeo custodiri solícite illud iuris nostri axioma, partum Quiritium reipublicae: actum testamenti esse debere continuum, aliudque negotium qualecunque, intercedens testamenti factioni, ipsum penitus uitiare testamentum. Quemadmodum enim eius rei ratio, omnino, ut diximus a ratione solennium testamenti Romani proficiscitur: innato simpliciore testamentorum genere ad ipsam gestae rei ueritatem atque naturam, quam illud solennium simulachrum, praestaret respicere. Suae uero simplicitati primum redditae fuerunt ultimae uoluntates per fideicommissa. Multa inde ueterum iuris regularum facta mutatio atque conuersio, quae cum ipsa temporum inclinatione maiori subinde premi obliuione coeperunt. Sane in constitutione quadam codicis Theodosiani commemorabili cautum ratione, uti idoneum sit, dummodo integro die perficiatur, testamentum.

§. XLIX.

Aberat quoque a fideicommissis testium necessitas. Dixi superius, esse duplex fideicommissorum genus, alterum eorum, quod scribi solebat in tabulis, alterum quod extra testamentum erat, relictum separatim in codicillis. Quanquam autem primum genus testes coniu-

Etos habuisse uidetur, ob conditum testamentum, cuius pars ipsum fideicommissum, non ipsi tamen fideicommisso hanc necessitatem mallem adiungi, cum ad institutionem potius heredis, a quo fideicommissum erat, firmandam pertinere uideatur. Vbi uero in codicillis fideicommissa hereditas parsue eius erat, duplex iterum se- iungenda est diuersitas. Scripsit uidelicet testator uel solos codicillos sine tabulis, uel condito testamento etiam codicillos reliquit. Si & codicillos & testamentum, scripserat codicillos uel ante tabulas, uel condito iam testamento. Codicilli ante tabulas facti, testamento confirmandi uidebantur olim, *L. 5. π. de codicill.* ne per solen- niorem uitiari possent uoluntatem: post tabulas scripti confirmatione non indigebant, sed uires sumere crede- bantur ex testamento, *L. 3. §. 2. π. eod.* Fuit tamen haec necessitas omnino remissa ab Imperatoribus SEVERO & ANTONINO, siquidem a priori uoluntate posterioribus consiliis non recessisse uideretur testator. *§. 1. I. de codicill.* Neque ideo in codicillis huiusmodi requirebantur testes, cum ex constitutionibus Imperatorum pro testamento- rum adnexu haberentur, neque id epistolae conuenire uideretur. Si absque condito testamento conditi essent codicilli, quos *ab intestato* adpellant DD. ualebant per se, neque desiderabant testes, diciturque in *L. 16. π. de iure codicill. quod tales codicilli nihil desiderent, sed uicem testamenti exhibeant*, id est auctoritatem testamenti nanciscantur. Ex quo uero natura codicillorum mutata penitus fuit, ut nuncupatiui etiam, contra rei naturam, admitterentur, testium quoque in iis esse coepit necessitas, sicuti a CON- STANTINO, THEODOSIO aliisque Imperatoribus constitu- tum. Praeclare hoc argumentum illustrauit insigne Fri- dericianae nostrae ornamentum, Illustr. BOEHMERVS in *diff.*

de codicillis absque testibus ualidis. Quanti autem fuerit testium in Romanorum testamentis atque solennibus accessio, quanta pars ultimarum uoluntatum, quanta auctoritas, ex iis, quae illustrando huic argumento differui haec tenus, cognosci potest. Non leuis igitur ex ea quoque parte antiquo iuri illata uis, per faciliorem illam testamentationem, fideicommissorum codicillorumque usu uulgatam commendatamque.

§. L.

Postulare uidebatur dignitas Quiritium, uti legum modo de rebus suis disponderent, praeciperentque solenniter patresfamilias, quid de re sua patrimonioque post mortem fieri uellent. Vnde heredis institutio directum fiebat uerbis, & legata imperatiue relinquebantur, sicque legare Graecis *νομοθετεῖν Nouell. XXII. 2. VLP. tit. XXIV §. 1.* Exulare uero coepit identidem per fideicommissa illorum uerborum sollicitudo, illaque legitima formularum conceptio, quandoquidem uerbis quibuscunque, ad nullam solennitatem & peculiarem formam conceptis, ea relinqui poterant, neque a rigore iuris ciuilibus, sed a uoluntate pendebant relinquentis, teste VLP. *instit. cap. XXI.* Aequitas enim, & naturalis ratio, & uoluntas hominum in illo testationis genere spectabatur unice, quod naturali duntaxat fidei regeretur, nihilque ciuile admistum haberet, unde, cum & id Romanum esset, testamentum scribi non debere nisi Latine & sermone Romano, fideicommissa relinqui poterant Graeca, Punica, imo alia quacunque lingua, prout quidem testatori uisum esset.

§. LI.

Erat legis instar, posse quidem legari ab herede, cui legatorum incumbere solutio, minime uero uicissim ab ipso legatario. Fuit id absolum a iuris ratione

ut homo is, cui donationis similitudine aliquid relictum esset, cogereur identidem donatam rem uel omnem, uel aliquam saltem eius partem, alteri restituere. Quem uero fugit, fideicommissi potuisse a legatario, ut de re legata uel tota, uel ex parte aliqua, restituenda adpelleretur more fideicommissario, & fuisse illum ad id faciendum quadam necessitate atque efficacia iuris obligatum? CAII *instit. lib. II. tit. 7. §. 13.* Deinceps legata quidem uim sumserunt a testamentis, fideicommissa uero subsistebant per se, legitimisque heredibus necessitatem imponebant praestandi ea, quae testator iis, quamuis intestatus, per fideicommissum iniunxisset. §. 10. *I. de fideicommiss. heredit.*

§. LII.

An eam uero exiguam putemus testamentarii iuris factam conuersionem, quod cum legata quondam sequerentur heredis institutionem, uti quid fieri uellet testator, quidue donari aliis, heredi non nisi iam scripto nominatoque, a quo ea omnia praestanda erant, iniungi posse uideretur, ac *testamenti potestas ab heredis institutione inciperet*, VLPIANVS *tit. XXIV. §. 15* idque ipse naturalis ordo exposceret, hoc tamen adeo neglectum sit in fideicommissis, ut & ante heredis institutionem fideicommissa ualere? Et quanquam inter medias institutiones legare liceret, sicque legata ab ea, quam sequebantur, institutione uim sumerent, PAVLYS *sentent. recept. lib. III. tit. 6. §. 2.* minime tamen ante omnes ualebant institutiones, quod demum coepit in fideicommissis. §. 34. *I. de legatis.* IVSTINIANVS uero huic uniuerso iuri lituram induxit deinceps, postquam fideicommissis legata omnino exaequauit, quod sequioris aevi est.

§. LIII.

Fuit haec propria testamenti ratio, ut sermo animusque dirigeretur ad heredem ipsum, eique omnis causa legatorum, & quicquid ceteroquin praeciperet testator committeretur. Sed ab hac quoque norma recessit natura fideicommissorum. Non solum enim ad heredes primos substitutosque dirigebantur codicilli, sed ad ipsos etiam fideicommissarios, quibus ex fideicommissio hereditariae res erant restituendae. Dabatur uidelicet id testatorum uoluntatibus, ut ex qualibet significatione uis adsequerentur, & ubicunque patefierent, incorruptae nihilominus seruariantur. Ita *L. 75. pr. π. de legatis 2.* miles in epistola ad sororem scripsisse commemoratur: *Scire uolo, donare me tibi aureos octingentos*, fuitque id a PAPINIANO habitum pro idoneo fideicommissio, non in militum duntaxat, sed in aliorum etiam, codicillis.

§. LIV.

Aperiebantur identidem testamenta, post mortem testatorum, non sine cura atque solennitate. Praetor quidem testamenta, cum septem testium firmarentur sigillis, erat id quoque praetoris, ut deinceps arcessitis testibus agnosci ab iis sigilla ac resignari tabulas iuberet. *L. 4. π. testam. quemadm. aperiantur &c.* Idem lege IULIA iusserat AVGVSTVS, ut breui post obitum testatorum, coram actis testibus, ruptoque lino & sigillis, tabulae aperirentur, obsignandae deinceps sigillo publico & reponendae in augustali tabulario, quod Archiuum dicimus. Factum autem illa tabularum inspectio fisci atque aerarii causa pro exigendo uectigali uicesimae, quod in decimam mutauit ANTONINVS. IULII PAULI *sentent. recept. lib. IV. tit. 1. §. 1.* eiusque interpretes. Quis uero non uidet haec quoque superuacua fuisse solennia in fideicommissis codicillorum

lorum, quorum uti nec sollicita obfignatio, nec custodia erat solennis, ita nec resignandi, defuncto demum testatore, necessitas esse poterat, quae testamentorum resignatio iuris publici esse dicitur.

§. LV.

Potuerunt quidem plura esse tabularum exempla, sed id singulare testamenti est, quod non patiatur aliud, quod argumenti alterius. Exemplorum enim aliqua potest esse uarietas, testamenti non potest. Sic rumpi dicitur tabulis posterioribus, propria *l*ctis adpellatione *L. 6. §. 2. π. de iure codicill.* Diuersa in eo quoque & peculiaris codicillorum ratio est. Quemadmodum enim ciuili iure singulorum hominum uoluntatem singulae duntaxat cerae capiunt, neque, donec eae saluae incorruptaeque fuerint, ullum extra se aliud instrumentum admittunt: ita codicilli possunt esse plures, diuersi a se inuicem, temporis alterius & aliarum rerum, neque uitii aliquid prioribus addunt posteriores, dummodo nihil aduersi in se contineant, sicque posterior uoluntas priora consilia tollere quodammodo uideatur. *L. 6. §. 1. π. eod. L. 3. C. eod.*

§. LVI.

Testibus tum demum opus fuisse in codicillis, ex quo nuncupatiui ab Imperatoribus fingi coeperunt, in laudata *diff.* egregie explanauit *Illustr. BOEHMERVS.* Quae cum ita sint, communis opinio est, in tanto solennium exilio, mulieres etiam ad testimonium perhibendum codicillis atque fideicommissis idoneas fuisse, quae perpetuo arcebantur a Romanorum testamentis, quod nullus illarum locus in comitiis, nullumque suffragium inter Quirites. Quod ingens inter utrumque genus ultimarum uoluntatum discrimen efficit. Est haec sententia glossatorum doctorumque *ad L. ult. §. ult. Cod. de codicill.* licet acutissimo

VINNIO *in comment. ad Instit. §. 3. de codicill.* minus se probe
 Manifestum esse potest ex iis, quae differui haectenu
 multas antiqui iuris regulas per fideicommissorum usum
 excludi coepisse, quod illae a conditione testamenti Ro
 mani, hoc vicissim ab auctoritate Quiritium, quae in l
 bertate maxima fuerat, unice proficisceretur. Cui r
 ipse finis reipublicae per se finem attulit, siquidem, in
 choato imperio, & eius ratio evanuit omnino, & ex e
 dem causa nulla deinceps efficacia fuit, cum uerior qua
 litas testamenti Quiritium exspiraret penitus in ipso o
 casu libertatis. Quae ipsa circumscriptio seiungendoru
 temporum ac vicissitudinum non solum IVSTINIANE
 operis optanda est, sed commendanda quoque nostrae Iu
 risprudentiae, quae omnem iustitiam sanctitatemqu
 a Romani iuris oraculis atque sacramentis passim sine di
 scrimine suspendit. Cum quaelibet dictamina ratione
 aestimare atque temperare nostrum sit. Sic multarum
 quoque rerum, receptarum olim, ratio redditur quidem
 sed non ea semper, quae optima, ceterisque anteferend
 esse uideatur. Filiumfamilias testamentum condere no
 potuisse, sciunt omnes. VLPIANVS *tit. XX. §. 10.* hanc adfe
 causam: *quoniam nihil suum habet, ut testari de ei possit.* Al
 quod alieno iuri subiectus communionem iuris civilis e
 parte caruerit. Nobis ea probatur ratio, quod adire co
 mitia filiofamilias concessum nequicquam, cum in iis de
 fierent quoque testamenta. Quod referendum idem
 dem ad testamenta priuata, facta deinceps per aes & l
 bram, quod eadem iis constaret comitialis ratio solenn
 tatis. Militibus uti id datum erat sigillatim, ut ab eoru
 testamentis omnis abesset solennitas, ita etiam de bono
 bello acquisitis filiisfamilias testari permissum. Quo
 temporibus AVGVSTI, NERVAE, TRAIANI, HADRIANI IM
 peratorum

peratorum, quibus per se exoleuerat uis atque efficacia solennis testamenti, ad ueteranos ac deinde etiam ad *quasi castrensia* bona extensum. *pr. I. quibus non est permiss. facere testam.* Inter legitimas exheredationis causas eam quoque connumerari legimus, *si patrem filius testari uetet.* Illud uero, nisi de solenni testamento, concipi aut cogitari non posse putamus. Facile enim peruicaciam filii fallere potuisse uidetur pater per simpliciores testationem, uacua caeremoniis atque molestiis, atque ope codicilli, cuius deinceps nata & sancita auctoritas. Grauius sane faciliusque peccare potuit olim in patrem filius, retinendo illum a comitiis, aut, quod idem est, a solenni testamento, quod coram delegatis comitorum factum est. Quod & propter publici rationem iuris, & actus auctoritatem, & patriae uindictam potestatis, grande nefas habitum. Ut alia, ab instituto meo remotiora, praeteream.

§. LVII.

Fideicommissa cui & a quo relinqui potuerint, & quantum in ea re a testamentorum iure abhorreant, paucis iam dispiciendum. Primum uero certum est, fideicommittere tantum potuisse eos, qui testamentum facere poterant, licet id ipsum, cum ceteris Quiritium singularibus, deinceps omnino sublatum fuerit. Sub initium tamen fideicommissariae iurisdictionis & deinde paullo id iuris fuisse testatur *VLPIANVS tit. XXV. §. 4. § L. 1. §. 2. π. de legatis 3.* quamuis tum etiam is, qui ob status uitium testari non potuit, si reliquisset fideicommissum, ualide disposuisse crederetur, siquidem eo tempore perseuerasset in eadem uoluntate, quo id potuerat relinquere. *L. 1. §. 1. π. eod.* Quibus uero per fideicommissum relinqui potuerint hereditates, grauior quaestio esse uidetur. Sane

ficum ipsa TRIBONIANI uerba §. 1. *I. de fideicommiss. hereditum* occasionem firmandorum fideicommissorum pleniori iuris auctoritate, animo atque cogitatione perpendumus, potest oriri aliqua dubitatio, licet sint quaedam ueterum Ictorum fragmenta legesque, quae eam, si non remoueant, saltem ferre nolunt. Quum enim mentionem fecisset TRIBONIANVS fideicommissorum relictorum iis qui ex testamento capere non potuerunt, addit simpliciter commemoratione: his iisdem fideicommissis, quae eum in modum & descripsit ipse, & uberius illustrauit paraphraestes eius THEOPHILVS, fuisse inditam ab AVGVSTO iurisdictionem, perpetuamque iurisdictionem ad id accessisse. Vnde HOTOMANNVS ad h. l. *Sequitur, inquit, tertio: fideicommissa eorum causa instituta sunt, qui capere ex testamento non poterant, ac peregrinis omnibus fideicommissa dari potuisse deinceps, suspicatur ALEANDER ad CAII instit. lib. I. tit. I. §. 4.* Sed diuersum patet ex uariis textibus *L. 10. pr. π. de his quibus ut indign. §. c. L. 3. §. 3. & 4. π. de iure fisci, L. 13. pr. eod. L. un. Cod. de his qui se deferunt, L. 1. Cod. de delatoribus* & tandem ex VLPIANO etiam *tit. XXV. §. 6. qui: Fideicommissa ait, dari possunt his, quibus legari potest: Add. OISELIUS ad CAII instit. pr. de fideicommiss.* Soli quidem excipiebantur Latini Iuniani, quibus ex testamento capere non licebat, attamen licebat ex fideicommissis, teste VLPIANO §. 7. *L. 1.* In lege uero ipsa Iulia Papia, lata sub AVGVSTO interdictum legimus heredibus, ne in fraudem aerarii ac fisci fidem accommodarent. Ut itaque lectio, margini editionis Vlpiani Parisiensis, anni clo M LXXXVI. adscripta teste SCHVLTINGIO ad h. l. ubi pro *legari potest* rescriptum *non potest*, pugnare uideatur cum legibus, quanquam iudicium uerum sit, accepisse nos Vlpianum haud sincerum atque integrum, sed uti de Caio identidem OISELIUS in *polegom*

in suo contextu mutatum, transfixum atque dispunctum, e manu ANIANI, hominis Gothi, ueraeque litterarum elegantiae expertis. Ipse quoque TILIVS, e cuius MSCto omnes Vlpiani editiones adornatae sunt, in *dedic. ad EM. RANCONETVM* illum codicem suum *deprauatissimum* adpellat. Vt itaque mutare aliquid in fragmentis iis haud sit piaculum, nisi aduersentur leges, quibus obsequium debemus.

§. LIIX.

Quemadmodum uero Quiritium iura Imperatorum temporibus magis magisque consenescebant ac paullatim exstinguebantur: ita uicissim fideicommissa laxiorem subinde solutioremque naturam consecuta sunt. Sic temporibus NERONIS adeo non religioni fuit publicis constitutionibus iura ueteribus regulis aduersa inducere, ut fideicommissarius heres ciuili heredi SCto exaequaretur, sicque omnes actiones, quae heredi & in heredem competunt iure ciuili, iam ei & in eum quoque competent, cui ex fideicommissio restituta esset hereditas. Quod antiquo iuri uarias ob causas inauditum imo prodigiosum existere debuit. §. 4. *I. de fideicommiss. heredit.* Vt ceteras iam huius iuris uicissitudines, distincte commemoratas ab HOTOMANNO, omittam. Id uero est, quod ostendimus haecenus, hanc ipsam testamentario iuri ruinam parari coepisse sub Monarchiae initia, auctore praesertim AVGVSTO, principe prudentissimo. Cuius deinceps uestigia secuti sunt reliqui Imperatores, ut omnimoda simplicitate sepultae tandem fuerint omnes Romani testamenti reliquiae, foetus libertatis, reipublicae potissimum debentes originem atque maturitatem. Factum itaque ut proscriberentur demum ambages omnes ex ultimis uoluntatibus, omnesque subtilitates, sic ut fideicommissi

maximam ualuisse simplicitatem uideamus in *L. 39. §. 1. de legat. tit. 3.* Quaelibet praeterea, etiam uitiosa ciuili iure dispositio, ualere coepit deinceps ex codicillaris clausulae adiectione, ut ita codicillos ius omne testamentorum inuasisse quodammodo non in scite dixeris. Quicquid quod tam benigna illorum fuit interpretatio, ut licet quis absque testamento codicillos reliquerit, in iisque extraneum aliquem simpliciter heredem scripserit: **TIT. VII. HEREDEM. MIHI. ESSE. VOLO.** etiam non adiecta codicilli mentione, tamen illa dispositio ualere optimo iure, nisi aliunde appareret, testatorem potius testamentum, quam codicillos, facere uoluisse, quo ex substitutionis legatorumque adnexu coniciendum est. *13. §. 1. π. de iure codicill.* Momentosam ceteroquin causam fideicommissorum esse hodieque in Germania, amantissima ma fideicommissorum, certissimum est. Multa ideo in Iuristarum uoluminibus de iis disputatio, uariaeque sententiae. Quas persequi sigillatim, mei non fuit institutum cum arenae sint alterius & copiose passim expositae fuerint ab aliis. Sicut immortale Fridericianae suae decus Illustris atque Excellentissimus Dn. a LVDEWIG qui, ut in singulis omnimoda abundat laude, doctissime exposuit aliquando illud etiam fideicommissarium argumentum *in fructuariis fideicommissis neque Trebellianicae neque legitimae detractionem iure fieri posse, sub titulo; Trebellianicae & legitima exules in fideicommissis fructuariis*, quae dissertatio existat in opusculis eius *miscellis Tom. 1. p. 1042. sequ.* praeclara eruditaque & sicut cetera magni huius uiri, lectu omnino dignissima.

§. LIX.

Illud uero ueteris Iurisprudentiae cum ipsis temporum uicissitudinibus commune fatum fuit, ut uis eius atque

atque potestas tandem euanuerit penitus, quod uti in aliis passim argumentis contigisse uidemus, ita in testamentorum iure, quod inter potiora erat Quiritium, ostensum a me est instituto conatuque singulari. Sunt enim sicut imperiorum, ita & legum iurisque conuersiones, & ex dominationis natura, illarum uis & uirtus & efficacia unice aestimanda est. Qui absque ea cogitatione in legum cognitione uersantur, hi sunt fere, quos legum scientia potius, quam peritia, abundare dicimus. Quae incommoda uitiaeque a studiis nostris facile abesse poterunt, praesertim in tanto subsidiorum apparatu, quae ueriori Iurisprudentiae non Italia solum, & Gallia, & Belgium, sed ipsius quoque Germaniae nostrae ingenia abunde suppeditarunt. Vincit enim in hoc etiam genere doctrinarum praesens aetas tantopere priores aetates, quantum in omnibus fere disciplinis maiorum aeuo antecellere uidetur. In qua re id nostrum est praecipue, ut ex traditis illorum subinde proficere, & si id per uires nostras licet, communes de erroribus atque barbarie triumphos agere, communesque uictorias reportare, studeamus.

F I N I S.

CANDIDATO DOCTO,

IOAN. PETR. DE LVDEWIG,

FRIDERICIANAE CANCELLARIVS

S. P. D.

R Equisiuisti me testem doctrinae ac litterarum tuarum. In neutro potui tibi deesse. Scis, quam faciam illos iurisprudentiae cultores, qui legunt non uerba & formulas blaterant; sed earundem sensus indagant, Latii litterarum & antiquitatis praesidi instructi. Hac enim uia qui decurrit iurisprudentiae campum: ille sibi constat ipse scitque causas & rationes Latii institutorum neque pendet ab opinionibus & fallaciis interpretum & forensium iudiciorum. Post enim quam Latii leges Germanica ciuitate donauimus, luminibus earundem coruscare tribunalia debent; non inanium specie systematum & thesicorum magistrorum. Sed ueteranos pudet, in senectute dediscere. Igitur ueritatem iustitiamque opprimere satagunt uerbulo nouitatis & formula; esse contra praxin. Quasi ab unius & alterius doctorum oscitantia penderet sacra nemesis & error faceretur. Differunt praeiudicia a rationibus & ueritatibus etiam in iuris arte. Seculi nostri est felicitas; quod in summis S. R. I. tribunalibus plures etiam sint: qui a maiorum ueterno purgant mentem & oculos liberant glaucomatibus & umbris atauitis. Facit hoc; quare tibi tuisque studiis me addictum habeas: cum re ipsa deprehenderim, te illud agere, quod in multis desidero ac doleo. Colis enim litteras & litteratos autores in Latii & Graeciae antiquitatibus. Illo armamentario scilicet; unde togati
heroe

heroes illi, humaniores iureconfulti; Galli & Belgae in-
primis, ignorantiae nubibus discussis, lumen legibus re-
stituerunt postliminio. In qua industria si perrexeris; ha-
bebis me strenuum tui adiutorem, ad quaeuis officio-
rum genera paratissimum. Scripsi HALAE SALICAE kal.
Martii CIO IOCCXXXI.

CLARISSIMO atque CONSVETISSIMO
DOMINO CANDIDATO

S. P. D.

PRAESES.

DE themate dissertationis, quod pro inaugurali
sisteres, quum mecum, ex quo musas nostras
iterum adiisti, communicares, & ego tum tem-
poris ordinis iuridici Decanus tibi post alia, ut praesens
de origine fideicommissorum, summaque Caesaris Au-
gusti Trebatiue in istis firmandis astutia eligeres, autor
essem, Tu sententiae meae prima fronte assentiri non
uidebaris, uix persuasus tam ingentem status Romani
antiqui immutationem, qua iura populi praecipua ac pro-
pria sensim euerfa, eo ipso subdole, aut, si mauis, scite sa-
tis, inductam fuisse. Praeuidit labem aeternae urbis
me quidem iudice *M. Porcius Cato* sesqui seculo ante Augu-
stum, unde Reipubl. peritus, & iurisconsultus & proba-
bilis orator autor fuit suaeforque, ne, quod contra publi-
cum ius testamentorum admissum, uitio quamuis subla-
to, tractu temporis conualesceret, neue unquam a pristi-
na

na

na iurisprudentiae forma, nisi ciuitate simul ualere iussu
uel latum unguem recederent Quirites. Sed postquam
mentem meam, & quae in *Praelectionibus meis ad Codicem* leuiter
illuminata, altius ponderare & curatius paulo ad examine
reuocare libuit, adeo plane ac plene a te excussum est
hoc argumentum, ut, quod adderem, non haberem. Rec
didi igitur dissertationem Tibi tuam absque ulla interp
latione. Miror praeterea, & tantum non exosculor, stil
quo usus es, ueneres purpurasque, in quo natiua quae
dam & incorrupta integritas cum summa uenustate ac co
pia certat. Miror, quae in Te sitae sunt ingenii dote
quas ut in illustri hac Fridericiana docendo exponere ue
lis, e re erit politioris iuuentutis & rei litterariae. Ad
cedit huic tuae doctrinae insignis modestiae laus, & quae
non semper in eruditis est, morum suauitas, qua ex
apud omnes bonos satis commendatus existis. Grat
lor itaque Tibi, *Candidate dignissime*, & has, quibus es prae
ditus, uirtutes, & hos, quos ambis, & quos dudum me
ritus es, honores: ita enim per legitima comprobas do
cumenta, Te non degenerem tantae urbis, quae tibi
natales dedit, ciuem esse. Deus Te seruet ac saluum esse
iubeat, felicitatemque tuam perennaturam. Daba
Halae ipsis calendis Martiis MDCCXXXI.